厦 门 软 件 职 业 技 术 学 院 文 件

厦软科〔2023〕1 号

厦门软件职业技术学院关于遴选校内外
大学生创新创业导师的通知

各二级学院，有关部门：
为贯彻落实《国务院办公厅《关于进一步支持大学生创

新创业的指导意见》（国办发﹝2021﹞35 号）和《教育部高

等教育司 2023 年工作要点（教高司函﹝2023﹞1 号）文件精

神，引导广大教师积极主动将创新思维、创业意识融入课程

教学，吸引校外行业企业、创投风投、科研院所专家参与学

校创新创业教育活动，充分利用校内外创新创业智力资源，

进一步提升我校创新创业教育的师资水平，结合学校实际，

决定开展新一轮大学生创新创业导师遴选工作，现将有关事

项通知如下：

一、选聘对象与人数

（一）选聘对象

1.全校教师、优秀校友；

2.成功的创业企业家；

3.行业、高等学校、科研院所的技术、管理专家；

4.投资、金融、法律、咨询等行业专家；

5.其他科技领域具有丰富经验的实践工作者。

（二）选聘人数

本次选聘不设最高人数限制，凡是符合条件的校内教师

均可申请，鼓励各学院邀请推荐与本单位学科专业领域相关

的企业家、专家加入学校创新创业导师团队。

二、申报条件

（一）基本条件

1.遵守国家法律法规，具备良好的思想政治素质和职业

道德。

2.富有强烈的社会责任感，愿意贡献时间、精力、智慧

和经验，愿意提携帮助和扶持大学生创新创业，愿意为大学

生创业提供公益性服务。

3.具有较强的专业基础和良好的口头表达能力，能配合

学校工作安排。

4.熟悉国家、省、市相关的创新创业政策法规，具有一

定的社会资源和某领域较成功的创新创业经验，或具有指导

大学生科技创新、成功创业的经历。

（二）校外导师符合基本条件即可推荐申报，校内导师

还需具备以下条件之一：

1.近五年承担过《大学生创新创业教育》课程任务；

2.近五年在创新创业方面获得校级以上成果和奖励；

3.近五年担任校级以上创新创业方面项目评审专家或

社会兼职；

4.近五年指导过大学生创新创业训练计划项目、创业孵

化项目、创业竞赛、学科竞赛等，并取得优异成绩；

5.近五年参加过创新创业教育培训；

6.近五年具有企业工作经历或者创办企业经历；

7.具有国家认可的创业咨询师、职业规划师等相关职业

资格证书；

8.未来可以承担校内创新创业讲座及创新创业比赛组

织活动。

三、选聘方式

1.创新创业导师的选聘主要通过自荐、推荐、邀请的方

式进行。

2.创新创业导师由所在学院推荐，每个学院推荐人数不

少于 10 人，其中校外创新创业导师不少于 5 人；职能部门

符合资格的由科技与产学合作处&创新创业学院推荐。

3.所有推荐人员均需填写《厦门软件职业技术学院校内

外创新创业导师信息申请表》（附件 1），提交到所属学院。

4.学校对各学院推荐人员进行综合考察并填写推荐意

见。

5.学校审批后入选的创新创业导师将由学校颁发聘书，

聘期 3 年。

四、创新创业导师的职责

1.积极承担大学生创新创业相关讲座、项目孵化等任

务。

2.积极配合学校，对大学生创新创业项目培训及各类科

技竞赛进行指导和评审。开展与创新创业主题相关的课程、

讲座、沙龙、论坛或其它创新创业实践活动。

3.为创业大学生提供法律、人力资源、营销、生产技术

研发、财务管理等方面的创业培训服务。

4.为创业大学生提供创业政策咨询以及创业手续办理、

企业经营运作以及创业过程中遇到的各种问题进行咨询指

导。

5.开展创新创业教育专题调研，了解大学生创新创业现

状，为学校提供决策性建议。

五、创新创业导师的权利

1.享有优先申报指导大学生创新创业项目。

2.享有以创新创业导师名义参加校内外相关活动。

3.享有免费参加校内外创新创业导师培训的机会。

4.符合条件的导师优先推荐入选高一级别的创新创业

导师库。

六、创新创业导师的管理

1.学校创新创业导师库实行动态管理，由学校科技与产

学合作处&创新创业学院负责。

2.学校对在大学生创新创业指导活动中表现积极的，予

以续聘；对不能胜任指导工作或多次无故不参加创业指导活

动的，取消导师资格。因导师本人原因无法履行服务职责的，

由本人向所在学院申请，可退出导师库。

3.根据创新创业导师指导创新创业活动情况，择期开展

“优秀创新创业导师”评选活动，并颁发荣誉证书。

七、工作要求

1.各二级学院、各部门高度重视，认真做好本学院、部

门创新创业导师的推荐或邀请工作。

2.材料提交：以学院为单位提交《厦门软件职业技术学

院校内外创新创业导师认定表》（附件 1）电子材料和《厦

门软件职业技术学院大学生创新创业导师推荐汇总表》（附

件 2）电子材料及签章版纸质材料，于 7 月 1 日前将相关材

料统一报送至科技与产学合作处&创新创业学院（行政楼 903

室），电子材料发送到邮箱 115297372@qq.com。

联系人：景宏磊，联系电话：18750919919。

厦门软件职业技术学院

2023 年 6 月 8 日

  厦门软件职业技术学院办公室              2023年 6月 8 日印发

mailto:%E5%8F%91%E9%80%81%E5%88%B0%E9%82%AE%E7%AE%B1chzucxcy@126.com